
Start Windows  
uden et kodeord
Hvorfor skal man egentlig bruge en kode, hver gang 
man tænder pc’en? Vi viser, hvordan du undgår 
besværet og får hurtigere adgang til computeren.

Det er en mørk og stormfuld aften. Du 
er ikke hjemme, da en indbrudstyv 
bryder ind gennem kældervinduet og 
går på jagt gennem dit hus efter alt 
af værdi. Her finder han din statio-
nære computer og sætter sig til rette 
ved den. Du har besluttet, at der ikke 
skal være nogen kode på computeren, 
så han kan gå direkte ind i Windows 
og få adgang til dine private filer.

Dette skrækscenarie kan du måske 
godt se for dig i din fantasi. Men lad 
os være lidt realistiske. Kommer det 

nogensinde til at ske? En indbruds-
tyv, der går efter dine digitale hem-
meligheder i stedet for at fokusere på 
de virkelige værdigenstande andre 
steder i huset? Den slags indbruds-
tyve findes der vist ikke mange af.

Er det kun dig, der bruger pc’en?
For rigtig mange mennesker giver det 
faktisk ikke mening at have en kode 
på computeren. For risikoen for, at no-
gen bryder ind på den, er forsvinden-
de lille. Hvis du bor alene og aldrig 
tager computeren med dig hjemmefra 
(hvis fx det er en stationær pc), er det 
svært at finde argumenter for at be-
nytte en kode til at logge ind, når du 

ikke ligefrem ligger inde med 
statshemmeligheder. Selvføl-
gelig er sikkerhed vigtigt. Der 
er alt mulig god grund til at 
benytte adgangskoder til 
hjemmesider og mange andre 
steder, men lige netop for at 
få adgang til Windows er ind-
tastningen af adgangskoden 
primært et irritationsmoment, som 
skal overstås, inden man kommer i 
gang med arbejdet.

To trin til et kodefrit Windows
Er du enig i den vurdering, kan du 
vælge fremover at åbne Windows 
uden en kode eller anden form for lo-
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En lokal konto giver nye muligheder
Du skal skifte til en lokal 
konto for at kunne åbne 
Windows uden kode. Før 
årtusindskiftet havde alle 
en lokal konto til Windows. 
Man købte Windows på 

cd’er eller disketter i butik-
ken og oprettede under in-
stallationen af systemet en 
adgangskode, som man 
loggede ind med efterføl-
gende. Når man dengang 

først havde betalt for Win-
dows, blandede Microsoft 
sig ikke i, hvad der foregik 
på computeren. Men med 
Windows XP’s lancering i 
2001 begyndte tingene at 

ændre sig. Nu fik man mu-
lighed for at knytte sin lo-
kale konto sammen med en 
såkaldt Microsoft-konto. Det 
betød, at brugere af Win-
dows automatisk blev log-
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get ind til Microsofts tjene-
ster, når de først var logget 
ind i Windows. Den nye kon-
totype var blot startskuddet 
til en lang stribe andre tiltag 
fra Microsoft, hvor firmaet i 
stadig højere grad var til ste-
de på din pc og tog del i dit 
computerarbejde. I dag gør 

utallige tjenester og apps 
brug af Microsoft-kontoen, 
fx Microsoft 365, OneDrive, 
Skype, Edge og selvfølgelig 
selve Windows.

Drop Microsoft-kontoen
Når man installerer Win-
dows på en pc i dag, er der 

faktisk krav om, at man først 
opretter en Microsoft-konto. 
Du har helt sikkert også én. 
Men faktisk behøver du ikke 
bruge Microsoft-kontoen til 
at logge ind i Windows. Du 
kan skifte til en såkaldt lo-
kal konto i stedet. Det er der 
både fordele og ulemper 

ved, men for os er det helt 
store salgsargument, at du 
kan tage skridtet videre, så 
du ikke behøver taste en ko-
de, når du starter Windows. 
Den mulighed har du ikke, 
hvis du holder fast i Micro-
softs egen anbefaling om at 
benytte Microsoft-kontoen.

gin. Metoden er ikke indviklet. Først 
og fremmest skal du skifte kontotype 
i Windows fra den Microsoft-konto, 
som langt de fleste af os benytter, til 
en såkaldt lokal konto, som kører uden 
om Microsofts servere og kun funge-
rer lokalt på pc’en. Dernæst skal du 

bruge specialværktøjet Netplwiz i 
Windows. Du skal blot fjerne et enkelt 
flueben for at slippe for adgangsko-
den, når du starter Windows.

Og hvordan fungerer det så helt kon-
kret, når du tænder for maskinen? Jo, 
når du fremover når frem til velkomst-

skærmen, skal du trykke på en vilkår-
lig tast på dit tastatur for at fortsætte 
til Windows’ Skrivebord. Samme enk-
le metode til at få adgang til Windows 
gælder selvfølgelig også, når skær-
men skal låses op eller efter en gen-
start af pc’en.

Det er en fornøjelse, når computeren og Windows bare åbner, uden du behøver at indtaste en kode.
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Skift til en lokal konto
Første skridt til at få en pc uden kode er at skifte til en 
lokal konto. I vores instruktioner går vi ud fra, at du i 
forvejen har en Microsoft-konto. Du kan skifte til en 
lokal konto i både Windows 10 og 11 som vist her.

I indstillingsvinduet vælger du nu 
Konti 3 .

Skriv et brugernavn 6 , og vælg 
en ny kode 7 . Gentag den 8 , og 

skriv et tip til at huske koden 9  til den 
lokale konto.

 
 

I Windows 10 klikker du først på 
startknappen 1 . Vælg derpå 

Indstillinger 2 .

 
Du skal nu indtaste den pinkode 
eller adgangskode 5 , som du 

hidtil har brugt til at logge ind på din 
Windows-computer.

Klik på Log på med en lokal 
konto i stedet 4 , og vælg 

Næste i vinduet, der åbner.

Klik på Log ud, og afslut 10. Til 
sidst logger du en sidste gang 

ind med din kode til Microsoft-konto-
en, hvorefter skiftet er gennemført.
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Klik derefter på menupunktet 
Konti 3 .

Skriv et navn 6 , og vælg en ny 
kode 7 . Gentag den 8 , og skriv 

et tip til at huske koden 9 .

I Windows 11 højreklikker du på 
startknappen 1  og vælger 

Indstillinger 2 .

Nu vælger du Log på med en 
lokal konto i stedet 5 . Skriv 

din hidtidige kode i næste vindue.

Vælg så menupunktet Dine 
oplysninger 4 .  

Klik på Log ud, og afslut 10. Til 
sidst logger du en sidste gang 

ind med koden til Microsoft-kontoen, 
hvorefter kontoskiftet er gennemført.
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Skriv nu netplwiz 3  i feltet, og 
tast Enter.

Skriv nu din hidtidige kode 5  til 
den lokale konto, og gentag 

den 6 . Klik på OK 7 .

Højreklik først på startknappen 1 , 
og vælg dernæst punktet Kør 2 .

Fjern fluebenet ved Brugere 
skal angive brugernavn og 

adgangskode for at bruge 
computeren 4 . Klik på Anvend.

Klik også på OK i 8  det andet 
vindue. Når du næste gang 

genstarter pc’en, slipper du for at 
skulle indtaste en kode.

2

4

1

3 5

Sådan fjerner du 
koden fra Windows  
Nu hvor du bruger en lokal konto, kan du benytte et 
smart trick til at fjerne koden fra Windows, så du 
helt springer over adgangskodefeltet fremover. Metoden 
til at fjerne koden er ens i både Windows 10 og 11.	
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 SVAR  Du kan fortsætte med at 
bruge Microsofts populære tje-
nester og programmer som fx 
Teams, OneDrive, Edge og Micro-
soft Store. Du skal stadig bruge 
din Microsoft-konto for at få ad-
gang til disse tjenester. I stedet for 
ét samlet login, som hidtil både 

har givet dig adgang til Windows 
og tjenesterne, skal du nu logge 
ind separat til de forskellige tje-
nester. Med en lokal konto kræver 
det altså lidt mere arbejde at be-
nytte de forskellige tjenester, men 
når du først er logget ind alle ste-
der, foregår det på samme måde.

 SVAR  Hvis du igen vil benytte 
en Microsoft-konto til at logge 
på din computer, skal du vende 
tilbage til indstillingen Konti, 
hvor du skiftede til den lokale 
konto (se afsnittet “Skift til en 
lokal konto”). Klik nu på Log 
på med en Microsoft-konto i 
stedet. Nu skal du benytte Mi-
crosofts-kontoens mailadresse 
og adgangskode. Derefter skal 
du indtaste koden til din lokale 
konto for at bekræfte beslutnin-
gen. Næste gang Windows’ gen-
startes, skal du igen bruge dine 
Microsoft-oplysninger til at 
logge ind i Windows.

 SVAR  Når du bruger en lokal kon-
to, gemmes login-oplysninger lo-
kalt i registreringsdatabasen. Det 
giver dig ekstra sikkerhed, hvis 
koden ellers er stærk og ikke bru-
ges andre steder. Du risikerer ik-
ke, at koden falder i forkerte hæn-
der ved et læk på nettet, som det 
er tilfældet med mange andre ko-
der. En anden fordel ved en lokal 
konto er, at du kan logge ind uden 
adgang til internettet. Det kan du 
ikke med en Microsoft-konto. Des-
uden holder du din mailadresse 
privat, da den ikke vises på skær-
men, når du logger ind.

Til gengæld er det ekstra proble-
matisk at glemme sin adgangsko-
de, hvis du benytter en lokal 
konto. Det kan i sidste ende blive 

nødvendigt at installere Windows 
helt forfra, og i den forbindelse ri-
sikerer du at miste dine filer. Der-
for er det også ekstra vigtigt at 
tage backup, hvis du bruger en lo-
kal konto.

Med en lokal konto er det svære-
re at nulstille Windows. Du skal 
nemlig først tage backup af dine 
filer til en ekstern harddisk. Med 
en Microsoft-konto tages der auto-
matisk backup af filerne, så de 
ligger på harddisken, efter nulstil-
lingen er gennemført.

Bemærk, at Windows-opdaterin-
ger fungerer på samme måde, 
uanset om du benytter en lokal 
konto eller en Microsoft-konto med 
kodeord.

 SVAR  Jo. Det er meget vigtigt, at du 
stadig husker/gemmer koden til din 
lokale konto – altså den kode, som du 
valgte i afsnittet “Skift til en lokal kon-
to”. Du kan fx komme ud for at skulle 
bruge koden, hvis du igen skifter tilba-
ge en Microsoft-konto eller i forbindel-
se med alvorlige Windows-problemer, 
hvor du bliver nødt til at nulstille 
styresystemet.

 
 
 

Spørgsmål 
og svar om  
en kodefri 
computer

Hvordan  
ombestemmer 
jeg mig?
 SVAR  Hvis du igen vil 
bruge Windows-kode, 
skal du gå tilbage til  
Netplwiz-værktøjet (som 
beskrevet her til venstre) 
og sætte flueben  
ved Brugere skal  
angive brugernavn og 
adgangskode for at 
bruge computeren.

Hvordan får jeg adgang til Microsofts 
tjenester, når jeg bruger en lokal konto?

Hvilke fordele og ulemper er  
der ved at bruge en lokal konto?

Skal jeg aldrig bruge 
koden igen, nu hvor 
jeg har droppet den?

Hvordan skifter 
jeg tilbage til en 
Microsoft-konto?

I Windows’ indstillingsvindue Konti 
finder du muligheden for at skifte 
tilbage til Microsoft-kontoen.
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